peruenire. Iis tantis motibus perculti decemui-
ri, senatum frequentem fieri iubent. Rogant
quid è republica fore censem, edicere. Demum
cum multa vltro citróque in senatu agitata es-
sent, ac plerique senatores intrepide decemui-
ros oratione castigassent, decē Tarquinios ap-
pellantes: decemuiri tandem futuros se in po-
testate patrum affirmarunt, modo sese ab iniuria
tuerentur: ac simul legatos mittere ad res com-
ponendas statuunt. Misli ergo legati M. Oratius & L. Valerius probatissimae æstimationis
viri, de conditione pacis cum plebe agunt. Pe-
tebat autem plebs inter conditiones pacis, ad
supplicium decemuiro: quod legati primum cō Decēui
positis orationibus disfusā erunt plebi. Conten- exacti.
ta igitur plebs fuit, vt sui sibi tribuni restituerē
tur, & vt cōsueuerant, rediretur ad cōsules. In-
terim abdicat se magistratu decemuiri. Comitia
consulibus, tribunis que creandis habētur. Hoc
pacto creatis, exactisque decēuiris, ad prioris for-
mam regiminis redditum est.

DE P R A E F E C T O A N N̄
nonæ. CAP .XV.

Voniam de potestatibus agitur, ratio etiā
admonet, vt de præfecto annonæ extra
ordinem tunc creari solito non nihil ad-
iiciam. De quo sane magistratu nihil antea re-
peri, quam Appio Claudio, & P. Serulio con-
sulibus, eo quoque anno, quo Tarquinius Su-
perbus apud Aristodemum tyrannum mortuus

FENESTELLA

est. Tum inter consules orta contentio dicitur de dedicatione ædis Mercurii: quæ sane hac cōditione sopita est, quod vter dedicaret Mercurii ædem, is quidem annonæ præfesset. Populus dedicationem dedit M. & Plætorio primis pilo, non tam ob hominis meritum, quam ob ignominiam consulū haud probe in magistratu obuersatorum. Cæterum ut hoc apud Liuium non mihi planum vsquequaq; apparet, credo errore scribentium, ita de L. Minutio præfesso annonæ, haud multo tempore post, vsquequaque manifestum est. Huius magistratus difficiili tempore, & charitate annonæ, usus potissimum atq; opera exigebatur. Frumentum vndique coemendum, & si quis vltra proprios usus possideret, in medium ponendum curabat, aduehi vndique, & aduectum iusto precio venire nitebatur. Cuius ope magistratus egregia Populo Romano penuria laboranti saepe opera nauata est. Eam potestatem de qua agimus, cum Magnus ille Pompeius ageret, atque è Sicilia cum magna vi frumenti soluere pergeret, ac gubernatores classis non se committendos maxime suienti pelago dicerent, illam saluberrimam reipublicæ vocem edidisse dicitur. Nauigare enim, inquit, necesse esse, viuere necesse non esse. Tantus præterea annonæ hujus causa fauor, auctoritasque accessit, vt quæ alio alioqui personæ ad accusationē minus idoneæ essent, hac tamen in caussa admitterentur: huiusmodi sunt mulieres infames, & quæ sunt eius generis, quo

alias
ectorio
uii locus
.iii.

speii cor
tissimū
tum.

nos etiam utimur. Sed de præfecto annonæ sat
is dictum est.

D E T R I B U N I S M I L I T U M , E T
consulari potestate. C A P . X V I .

Crebris quidem secessionibus plebis à pa-
tribus, quibus cōsules de suo quoque cor-
pore creari peteret, externis etiam bellis
ingruentibus, plebeque ipsa delectum patinegā-
te, coacti tandem patres iunt, vt aut ciuibus aut
hostibus de victoria concederēt. Ab eorum sens-
tentiis, qui tribunos plebis cāde violandos pu-
tarent, quos fœdere cum plebe isto, sacrosāctos
haberēt, primores patrum abhorrebāt per hæc
confilia eo res deducta est, vt rogatione Camili
tribunos militum, qui pro cōsulibus essent,
tam ex plebe, quam ex patribus promiscue crea-
ti patres sinerent, de cōsulibus nihil immutaz-
retur. Tres ergo tribuni consulari potestare qui
militares appellarentur, creati sunt, iisque cōlitiz-
tuti sunt vario numero. Interdum enim viginti
fuerūt, interdum plures, nonnunquā pauciores
sed de superioribus tantum tribus hi fuerunt,
Au. Sempronius, Atracinus, L. Attilius, & T.
Cecilius, patricii omnes. Plebs enim eo dunta-
xat contenta fuit, quod eius ratio habita eslevi-
deretur. Tunc igitur primo à cōsulibus ad tri-
bunos militares consulari potestate vētum est,
M. Genutio, & P. Curiatio cōsulatu abeunti-
bus. Penes quem sane magistratum vt ipsum
no men indicat] eadem quæ apud consules, pos-

Apud Li-
uium vnd
hæc de su
pta sunt, l
ge T. Ce
cilium.

FENESTELLA

testas erat collata, nominibus tantum immutatis, ac plebis ratione habita.

DE CENSORIBVS. cap. XVII.

CVM ob multa & varia bella, ciuilésq; seditiones, Romæ pluribus annis populus incensus mansisset, neque esset luitrum alicuius de more conditum, neque diffiniri census posset, neve consulibus cum multum bellorum immineret, id negotii operæ preciū esset: métio inita est à senatu, ré videlicet operosam, & misericordiam consularē proprio magistratu indigere, cui scribarum ministeriū, custodiāque, & tabularum cura, arbitriū, formulāque cēfendæ subiicerentur. Tum duo censores creati sunt, Papirius, & Sempronius, censuīque habendo præfecti, ab eāque re censores appellati, M. Geganio Macerino, & T. Quintio Capitolino consulibus. Institutūque ut quinquénio is magistratus perduraret: qnod tandem tempus ob cēforum insolētiam immutatum est, ad annūq; redactū A. Mamertio Aemilio dictatore, Iulio Virgilio, M. Appio consulibus. Mirum quippe dictū est, quanto censuræ initium parvare ortum, incremento adiectum extiterit. Eo quippe peruenit, vt morū, disciplināque Ro. senatus, equitūmq; regimen, decoris dedecorisq; discrimē sub eius ditione magistratus, priuatorum ius, publicoz rūmque locorum vestigalia populi Romani resposita essent in senatum allegere, Senatus principem describere, cēsum agere, lustrum conde-

re, equos adimere. Quos autem putassent pa-
rum dignos, senatu amouere, fecisse fertur C.
Fabricius, qui censor, P. Cornelium Ruffinū
patricium virum senatu amo'nit, quod decem
pondō argenti facti pro conuiuio apposuisse.
M. autem Cato censor, C. Flaminii fratrem se-
natū eiecit, quod exoratus à scorto, ut aliquē ex
iis qui in vinculis erant, [obtinebat enim pro-
consulari imperio Galliā] securi percuteret, ob-
temperauit. Quid dicā, quām leuissimis de cau-
sis censoriam iniurere notam consueuerunt? Ni-
mis corpulentis militibus, vnguentōq; nitidis
equis ademptis, ignominiaq; notatis exercitu
dimisere. Equiti Romano nimiū compto, splen-
didoque, equum strigosum, & vix hærétem pel-
lem ossibus habenti, cum obequiantes urbem
censores venissent obuiam, percontantibus, ut
quid ipse tam ruber & comptus, equus tam ma-
tilentus, & squallore obsitus esset: Hic eques
Rom. quoniam, inquit, ipse me curo, equum ve-
ro Statius meus seruus. Visum est id parum re-
uerens respōsum, atque ob id ignominia à cen-
soribus notatus est. Ciuem Rom. qui altius osci-
tauisset in auditorio censorum, ignominiae no-
ta affecerunt. Sed cum id rescissent, non incon-
tinentio, sed valetudine factum esse, illico resti-
tuere. Cum celebrationi quorundam sponsalior-
um interessent, virūmque num vxorem ex an-
nimi sui sententia haberet, de more interrogas-
sent, illēq; ex parentibus, non autem ex animi
sui sententia se habere respōderet, euestigio la-

FENESTELLA

be ignominiae conuulsus est. Magnopere enim ab eorum maiestate alienū esse rati sunt, quod in conspectu censoriae seueritatis, leuiculus homo adeo ridiculose fuisset cachinnatus. Multa in hoc genere dici possent, sed omittenda sunt. Illud autem non est prætermittendum, quod altero ex censoribus morte subducto, alterum in demortui locum suffici, religio fuit. Itaque reliquum abdicare se magistratu, ut duo de integro censores crearentur, institutum est. Id enim huic obseruationi causam dedit, quod eo anno quo Galli Romanam ceperunt, altero ex censoribus mortuo, alter quidem in demortui locum fuerit substitutus. Omen ergo visum est, & pro lege perpetuo, ne id amplius fieret, obseruatum est. Censores vero cum præterquam ex patribus creari, aliquando nefas fuerit: id quoque ut cætera immutatum est, atque indifferenter fieri coepit. Illud etiam censoribus negotium datum est, ne in fœnore modus excederetur.

DE TRIVIRIS COLONIAE

deducendæ. cap. XVIII.

Aricini, atque Ardeates, cum de ambiguo agro sepe bello certassent, multis inuicem cladibus fessi, Populum tadem Ro. ea de re iudicem consituere. Cum ergo trisque ciuiz in iushæc tati legati oratum causam venissent, concilio dicit sub populi a magistratibus dato, magna contentione i.e. li.iii. actum est. Iamq; editis testibus, cum tribus vo-

cari, & populum inire suffragium oporteret, consurgit P. Scaptius de plebe, magno natu. Et si licet, inquit, consules de republica dicere, errare ego populum in hac causa non patiar. Sed cum quasi vanum & delirum reicerent consules, audiendumque prorsus negarent, pergentem vociferare publicam causam prodi, per lictorē submoueri iussuerunt. Hic ille tribunos appellat. ad eos admissus, tertium & nonagesimum se annum agere inquit: eum agrum de quo duo populi ambigant, tenere memoria fixum, neutrius populi, sed Coriolanorum fuisse, atque eo se tempore militasse. captis Coriolanis, is ager iure bellici Populi Romani factus esset: proinde se magnopere suadere populi inutili pudore causam suam damnaret. Mouit nō tam hominis auctoritas, quam cōmoditas ususque agri, tantumque tribunitia potestas valuit ei, ut cum hac de re latum esset ad populum, lex de agro Pop. R.O. ad iudicando promulgaretur. Id tamen factum maxime de honestauit maiestatem Popu. Rom. multumque apud finitimas ciuitates infamiae dede corisque contraxit. Quamobrem cum id ægre ferre patres, ac non multo post iudicium de Ardeatibus egregie pro auxilio illis aduersus Volscos allato meriti essent, cum tantam infamem iudicii notam prorsus ex animis delere cuperent, senatus consultum fecerunt, quoniam ciuitas Ardeatum intestino tumultu ad paucos redacta videretur, coloni eo praesidii causa aduersus Volscos scriberentur. Id cum latum ad

FENESTELLA

populum esset, placuisseque multo plures Rutulos quam Romanos colonos ascribēdos, priusquam is ager qui infami iudicio interceptus erat quā alterius agrī gleba assignaretur ut alicui quā omnibus Rutulis eo tādem pactō Ardeates resuersus est. Triumuiros igitur deducendae coloniae creant, Agrippam Menenium, T. Civilizum Succulum, & M. Ebutium Heluam. nec ab nuerim hunc magistratū alias à maioribus Romanorum creari potuisse. Cæterū ab insigniori ratione, & ingenti Pop. Ro. potestate exordiri non piguit. Pertinebat vero ad huius magistratus officiū, vt & agros nouis colonis diuideret, vrbes designaret, ædificare volētibus areas partirentur, commodis regionibus ciuitatē distinxeret, legibus magistratibus sisteret, & ad speciem optimi tabernaculi rempub. effingerent.

D E P R A E T O R I B V S . C A P . X I X .

CVm crebris ac diuturnis certaminibus visitandē à plebe patres, ex consulibus alterum ex plebe creandum cōcessissent, id sibi voluntate plebis pro aperto ad cōsulatum aditu arrogauere, vt vnicus magistratus crearetur ex patribus, isque à præstendo prætor appellaretur: qui tandem eo quod inter vrbanos ius diceret, vrbanus appellatus est, Penes huncvero magistratum adeo omnis publici prizatiique iuris potestas fuit, vt nouum ius condere, & vetera abrogare, facultas esset. Tantū vero postmodum aucta est prætoris authoritas, vt

quod prætor ipse dixisset, ob ipsius honorem ius
 honorarium vocaretur. Prætori regia insignia, Ius ho-
 cōsularēsque ferme appellatus, lictores vero nō rarium.
 amplius sex, sella curulis, & trabea, cæterāq; hu-
 iusmodi tradita sunt. Ac quamuis sex numero li-
 etoribus vti concessum prætoribus esset, Paulo
 quidem Aemylio prætori in Iberiam contens-
 dentis[ut ait Plutarchus] duodecim adhibitos li-
 etores comperi. Equis albis, trabea candida vte-
 batur prætor. Nuei ad freна Quirites hīmini
 strabant, vt ait Iuuenal. Demum cum vndiq;
 peregrinorum multitudo in urbem confluueret,
 neque vnuis prætor turbæ causarū sufficere pos-
 set, alter prætor creatus est: qui quoniam inter
 peregrinos cognoscebat, peregrinus appellatus
 est. Crescente vero imperio, tantum postmodū Peregrini
 amplificatus est numerus, vt x v i i i. prætores
 aliquando in urbe ius dicerēt. Et quia magistra-
 tor. tūs vespertinis temporibus in publico esse, in-
 cōueniens erat, quinqueuiri cōstituti sunt citra
 Tyberim, & vltra Tyberim, qui possent pro
 magistratibus fungi. Capta deinde Sardinia,
 mox Sicilia, item Hispania, deinde Narbonen-
 si prouincia, totidem prætores quot prouinciæ
 in ditionem venerāt, creati sunt: partim qui ur-
 banis rebus, partim qui prouincialibus præfes-
 sent. Deinde Cornelius Sylla quæstiones publi-
 cas constituit, veluti de falso, de parricidio, de
 sicariis, ac prætores quatuor adiecit. Caius Iu-
 lius Cæsar duos prætores, & duos ædiles, qui fru-
 mento præfessent, & à Cerere Cereales consti-
 tuerentur.

FENESTELLA

cui. Ita duodecim prætores, sex ædiles sunt creas-
ti. Deinde diuus Augustus sexdecim prætores
constituit. Post diuus Claudio duos adiecit præ-
tores, qui de fideicommissis ius dicerent, ex quibus
vnum diuus Tyberius destraxit, & adiecit
vnum diuus Nerua, qui inter fiscum & priua-
tos ius diceret. Ita decem & octo prætores in ci-
uitate ius dicunt. Et hæc omnia quoties Romæ
sunt magistratus, obseruantur quoties autē profi-
ciscuntur, vñus relinquitur, qui ius dicat, isque
vocatur præfetus urbis, qui præfetus olim co-
stituebatur. Postea vero aliis Latinarum feria-
rum introductus est, qui quotannis vacantibus
cæteris magistratibus creari instituerit. Quibus
omnibus cum plurimi ingruentium bellorum
visus exegissent, eorundem administrationes
mandari consueuerent, excepto præfecto urbi in
ciuitate remanente.

DE QVINO VEVIRIS MENSE
fariis. cap. xx.

CVM improbitate fœneratorū, plebs Ro-
mæ magnitudine æris alieni pene obruta es-
se videretur, eique difficultati principes
plebis succurendum sæpen numero tenuerint, in-
clinaris tandem ad concordiam omnium animis,
qui tum consules erât, fœnebre queq; rē, quod
destinari in animis hominum videbatur leuare
aggressi, solutionem æris alieni in publicam cu-
ram verterunt. Quinque ergo viri creati sunt,
quos à dispensatione pecuniae mensarios appelle-
runt, quod insigni æquitate, diligentiâ meriti

DE MAGISTRATIB. R.O. 36

sunt, ut per omnium annalium monumenta celebres nominibus essent. hi ergo fuerūt C. Duellius P. Dicimus, M. Papirius, Q. Fōpilius T. Aemilius, qui rem porro difficillimam trahentes, plerūque parti vtrique semper grauem, cum alia moderatione, tum impendio magis publico, quam iactura sustinuerunt. Tarde enim omnia, & impeditiora, quod facultatibus ad exercitium missis suppetarent, ære in foro positio dissoluerunt: ut non modo sine iniuria, sed etiam sine querimonia partis vtriusque, exhausta vis ingens aeris alieni sit.

DE TRIV M VIRIS REIPUBLICÆ cæ constituendæ. CAP.XXI.

SI triumuiratus reipublicæ constituendæ originem quæris, ante ipsum quem Cesar Augustus cum Antonio & M. Lepido geslit, alter nullus apud Romanos prodidisse memoratur. Ego autēde eo ipso nusquam præterea offendisse memini: vtrum potestatibus annumeradū censuerim, haud satis scio: quippe quod eas potestates, quas iniussi, præterque senatus authoritatem quisque nō dicam sortitus fuerit, sed per libidinē dominandi arripuerit, tyrānides potius, quam potestates seu magistratus appellados duxerim. Vt cunque se res habeat, illud facile animaduerti potest Iulio Cæsare in senatu ab iis qui cum Bruto & Cassio erant, occiso, mox Antonium, cum studia omnia ad componendā rem publicam cotulisse videretur, principem ciuitatis tyranni

FENESTELLA

tis euafisse. Confestim vero dominandi libidinē
ne electum Ciceronē, Brutum, cæterosque qui
factioni eius aduersabantur, vrbe excedere coe-
gisse. Octauiano autem, qui testamento Cæsa-
ris hæres scriptus fuerat, ex Asia reuerso, Cicero
ac cæteri qui eius factione obtrectabantur, ad
Octauiani potentiam confugerunt: ex quo fas-
tum est, ut Antonius vrbe migrare adactus,
hostis à senatu iudicaretur: ad quem opprimen-
dum Hircius & Pansa consules misi, Augu-
stusque cum fascibus Antonium apud Mutinam
adepti fuderunt, fugauerūtque. Desperatis ergo
rebus, Antonius supplex ad M. Lepidum con-
fugit, cuius potentia fretus, Octauianum qui æ-
que animum ad dominationem intenderat, ad
fœdus societatemque pellexit, illam videlicet so-
cietatem, qua homicidia homicidiis in permis-
tationem venisse dicuntur. Inter quos ad cedē
destinatos, Cæsar Ciceronem pro L. Cæfare æ-
uunculo M. Antonii, eidem concessit. Igitur ty-
rannidē prætextu pio magistratus palliare per-
gentes, sese triumuiros reipublicæ constituē-
dæ appllauere, quorum nutu & auspiciis omnis
respublica niteretur. Cæterum eorum animos
quorūm inclinarent, mox ipse euentus rerum
ostendit, omnes diuinās humanasque res com-
mīscens. Omnibus enim intra se opibus con-
sumptis, ad extreūmū vnu Cæsar potius est:
qui & ipse omnibus cæteris superest, ipsum de
quo loquor, triumuiratum annos circiter. x. vt
Suetonius Tranquillus refert, obtinuit.

DE PRAEFECTO PRAETORIO.

caput. xxii.

Vales apud reges tribuni Celerū equis Trāscritum, sive apud dictatores magistri equis ex partum, tales demum fuere præfecti præto offi. proprio apud Cæsares. Nam cum secundas post Cæ præt. sarem partes gestarent, præcessentque disciplinæ publicæ emendandæ, adeo à paruis orta principiis creuit authoritas, vt cum aliquo tempore à præfectis prætoriis provocare liceret, extatent que exempla maiorum, quo pasto ab iis prouocassent, lecta postmodum principis sententia, à præfecto prætorio prouocatio sublata est. Crescavit enim princeps eos qui ob singularem industriam, fide illorum atque integritate explorata, ad huius potestatis amplitudinem adhiberentur, non aliter pro sapientia, ac splendore dignitatis suæ, quam eundem fore iudicatueros. Alio etiam priuilegio huiusmodi potestas subnixa est, ne ab eorum sententiis minores ætas te, vt ab aliorum magistratum, restitui possent.

DE QVIBVS DAM MINORIBVS MAGISTRATUM SPECIEBUS.

cap. xxiii.

Aliteram magistratus speciem in vrbe Roma ius aliquando dixisse reperi. Nam cū bellorum munera, cæteris magistratibus non sufficientibus, ad prætorem deferrentur, quorum munus administratio iuris præcipuum

FENESTELLA AM 30

suit, creati decemuiri sunt qui ius in vrbe dis-
cerent, prætorumque partes eo tempore geres-
rent, litium iudicandarum appellati. Eo tem-
pore quatuor viri creati dicuntur, qui viarum cu-
ram agerent. Ac tres monetales auti argétiique
es viri, flatores, quorum esset diligentia, numismata
auto argentoque fabricari.

D E P R A E F E C T O V R B I S E T
vigiLum. C A P . X X I I I .

Ius Augustus salutem publicā nullius
alterius quā suę diligētię cōgruere exi-
stians, coercēdorum incendiorū cau-
sa septē cohortes opportunis vrbis locis dispo-
suit, ita vt binas vrbis regiones vnaquaque co-
hers præsidio tutaretur, tribunis, & super om-
nes clarissimo viro præfectum vigilum præpositis.
Et licet apud veteres Rom. triumuiris nocturnis
ædilibus, tribunisque id negocii quādōque esset
affig natum, pluribus eodēdie ex ortis incendiis
quibus accurrere, satisque facere nō posse eos
appareret creare præfectum vigilum August. Cæ-
sar in animum induxit. De incensoribus ergo,
effractoribus, furibus, raptoribus, apud præfes-
ctum vigilū cognitio est: nisi si quæ tam atrox,
tam famosa persona sit, vt ad præfectū vrbē re-
mittenda videatur. Et quoniam incendia plē-
runque culpa exoriuntur inhabitatiū, aut fusi-
tibus castigat eos qui negligētius ignē habue-
runt, aut severa obiurgatione cōminatur, fusiū
castigationem remittit. Cum effracture in hor-

reis ut plerunque sit insulisque, ubi preciosarū rerum suarum partes, patres familiarū sectant, apparuerint, siquādo celā vel armarium effringatur, effractorum sēpe, nonnunquam etiam custodum quæstiones apud hunc magistratum exercētur. Et ita diuīs Augustus Eritio clas^{et} An to præfecto rescripsit. Ait enim, effractis horū nūnusa reis de ea re ad illum ipsum pertinere. Sciēdū autem præfectum vigilium ad plurimam noctē vigilare oportere, coerrareq; calceatum cum ar mis & dolabris: curamque omnes inquilinos a gere admonendi, ne per colonorum negligētiā, incendiorū casus exorientur. Quin etiam inquelinus ut quisque aquā in cœnaculo habeat, qua igneo terrore ingruente, præsto occurrere posse censeatur. Aduersus capsarios autem, qui mercede seruanda in balneis vestimenta suscipiunt, iudex quoq; constitutus est, vt si quid in seruādis vestimētis admissum fuerit, ipse idē de quo loquor, magistratus, quæstionē exercebit.

D E D V V M V I R I S C L A S S I S R E^z
stituēd^x, & quibusdam paruis magis-
trantibus. cap. xxv.

Vnum iros classi restituēd^x, vt pote
D haud magni momenti magistratum, os-
missurus videbar, nisi quod Liuio plaz-
cat minime pætereundum visum. Anno enim
quo Appius Claudius, is cui postea Cæco co-
gnomentum fuit, censuram gesit, M. Vale-

FENESTELLA

rio, & P. Decio consulibus, duo imperia, vt ait
Liuius, dari per populum copta sunt, vtraque
ad temp publicam pertinentia, vnum vt tribuni
militum senideri in quatuor legiones crearen-
tur, quæ ante per quam paucis populi suffragio
relictis, consulum & dictatorum fuerant bene-
ficia. Tulere eam rogationem tribuni plebei L.
Attilius, & C. Martius. Alterum imperium fuit,
vt duumuiros classis ornandæ reficiendæque
causa idem populus iuberet. Tulit hoc plebisciz-
tum M. Decius tribunus plebis. Haud multo
tempore post huiusmodi rogationes triumuiri
nocturni creati sunt, qui ut existimatione des-
ducuntur] difficili bellorum & ciuilium seditionis
num tempore, muris, custodiæque per milites
stationarios mitterentur. Id etiam eorum curæ
iniunctum est, vt nocturnas seditiones à ciui-
bus arcerent, & quies vrbi conseruaretur. Hu-
ius sanè partes magistratus, in officium præfe-
cti vigilum demum traductæ sunt. Enim uero
horum magistratum nomina rem ferme ipsam
cui addicti essent, facile ostendunt. Neque
Liuius ipse rei author, hac in re amplius verbo-
rum facit apud alios vero nulla prorsus mentio
fit.

DE PROCURATORE CAESARIS.
cap. XXVI.

Vltimum est, vt de procuratore Cæsa-
ris [is enim est inter Cæsarem & Ro-
manum populum constitutus iudex] pau-

ea videamus. Quanquam principalem celsitudinem à qua legum, senatusconsultorum, magistratumque omnium origo manat, moribus introductum sit, legum imperio, cui præest, non esse suppositam. Cæterum quoniam maiorem se, à quo ius inter priuatum ac rem publicam discernatur, impossibile inuentu sit ipsumque principem in propria causa iudicare haud sane equum esse videatur, magistratum creari placuit, cui inter se, priuatásque personas, cōpetens quidē esset iuridictio, qui sane est appellatus procurator Cæsaris. Huic magistrati principalis totius rei licentia commissa est: ita ut quicquid ab eo negotiorum imperialium gestum est, perinde habeatur ratum, ac si ab ipso Cæsare fuerit tractatum. Sed si rem eius quasi propriam procurator tradat, non putant dominium transferre. Tunc vero transfert, cum negocium gerent Cæsaris, ipsius consensu tradit. Denique si donationis, venditionis, transactionis causa quid agat, nihil agitur. Non enim alienare rem Cæsaris, sed diligenter negotia Cæsaris obire, procuratori Cæsaris iniunctum est. Id vero in primis procuratori huic de quo agimus, adscriptū est, quod seruum Cæsaris hæredem institutum, adire hæreditatem iubet, & ea hæreditas imperatori acquiritur. Quin si Cæsar ipse hæres insti tuatur, si se procurator opulentæ hæreditati misceat, hæredem Cæsarem facit. Quod si ea bona ex quibus princeps institutus est, soluendo non sunt, consulendum erit imperatori ne quid

perinde detrimenti patiatur. Hæreditis enim ins-
tituti in adeundis repudiandiisve hæreditatis
bus, congruo tempore explorari voluntas des-
buit. Deportandi huic magistratui facultas per-
missa non est. Sed de procuratore Cæsa-
ris, cæterisq; omnibus Romanis
potestatibus, quæ à principio
urbis conditæ usque
ad Augusti
Cæsaris
tempora fæz
et æ tractatæque
sunt, satis ad plenum di-
ximus. Præsidis nomen genera-
le est, eo quod & proconsul-
tules, & legati Cæsa-
ris, & omnes
provinci-
cias
regentes, licet
senatores sint, præ-
sides appellantur.

STUDIOSO LECTORI.

DVm hæc exscriberemus, cum alia ad mānum erant exemplaria, tum illud etiam quod à Ioan. Camerte viro doctissimo concordantiis ut vocant historiarum ornatū est. Eas, quod laborem studiosorum apprime lezare viderentur, adscribēdas hic curauimus, certi fore, vt & candidus quisque lector operam nostram boni consuleret, & Camertem debita per nos fraudatum esse gratia nemo cauillaretur. Bene vale.

In caput. 1. de sacerd. Roma.

Sumpta omnia ex secundo Faſto. Ouidii, ibi, Tertia post. Iuſtinus lib. 43. Liuius lib. 1. Plutar chus proble. 67. Vale. Max. tit. primo. 2. ca. 18. Plura Tortel. in dictione lycaeum.